
1BOA VISTA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 03 de Setembro de 2014

Edição 1890   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 546/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
  AUTORIZAR o afastamento da servidora LUCIARA 
OLIVEIRA LIMA, Matrícula 11287 para viajar com destino ao município 
de Rorainópolis, nos dias 01 e 02.09.2014, com a finalidade de tratar de 
assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 547/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
  AUTORIZAR o afastamento do servidor CHARLES 
WELLINGTON PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula 12942 para viajar 
com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 01.09 a 10.09.2014, 
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 548/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 546 a 551/2014
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 047/2014
Memo 001/2014 e Ata de Reunião da Comissão 
Especial Externa - Resolução nº 034/2014

02

02

03

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

 AUTORIZAR o afastamento do servidor HELDER 
FIGUEIREDO PEREIRA, Matrícula 93 para viajar com destino a cidade 
de Brasília-DF, no período de 02.09 a 05.09.2014, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 549/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIZA MARIA 
ALMEIDA DA SILVA, Matrícula 10680 para viajar com destino a cidade 
de Manaus-AM, no período de 05.09 a 10.09.2014, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 550/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor ALDO MARTINS SÁ, 
Matrícula 11357 para viajar com destino a cidade de Brasília-DF, no período 
de 02.09 a 11.09.2014, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às 
suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 551/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora ANDREIA 
MARGARIDA ANDRÉ, Matrícula 9675 para viajar com destino ao 
município de São Luiz do Anauá, no período de 02.09 a 04.09.2014, com 
a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 047/14
Altera e acrescenta dispositivos à 
Lei 664, de 17 de Abril de 2008, que 
dispõe sobre o Transporte Coletivo 
Rodoviário Intermunicipal  de 
passageiros do Estado de Roraima e 
dá outras providências.

  O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:



3BOA VISTA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

  Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei
  Art. 1º A ementa da Lei 664, de 17 de Abril de 2008 passa a vigorar 
com a seguinte redação: “Dispõe sobre o Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal e Escolar de passageiros do Estado de Roraima e dá outras 
providências.” (NR)
  Art. 2º Os artigos 1º; 18, III; 19; e 28 da lei 664, de 17 de abril 
de 2008 passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre o Sistema de Transporte 
Escolar e Transporte Coletivo Intermunicipal de 
Passageiros, no território do Estado de Roraima, 
serviço de caráter essencial, a ser fiscalizado pelo 
órgão estadual competente, podendo ser prestado 
diretamente ou mediante permissão e concessão, 
que, nestes casos, será concedida através de licitação 
pública. (NR)
§1º Os serviços constantes no caput deste artigo 
será realizado através de ônibus, micro ônibus, vans 
e outros, o qual será remunerado através de tarifa 
pública, a ser fixada em processo licitatório, paga 
pelo contratante ou cobrada do usuário, através do 
concessionário. (NR)
(...)
Art. 18. (...)
(...)
  III - contrato de transporte escolar; (NR)
(...)
Art. 19. A autorização para a linha terá duração 
de até cinco anos, a partir da data da assinatura do 
termo de compromisso; e as autorizações para os 
demais serviços terão duração fixada no despacho 
de deferimento.
(...)
Art. 28. Para fins de registro de ônibus, micro 
ônibus, vans e alternativos será observado pelo 
Poder Público Estadual ou Municipal o limite de 10 
(dez) anos de fabricação.
 (...)

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2014.
REMÍDIO MONAI

Deputado estadual

ATAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES 
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS TERMOS DA 
RESOLUÇÃO Nº 034/14
MEMO n° 001/14
À Senhora: Elândia  Gomes Araújo
Gerente de Arquivo e Documentação Geral da ALE/RR
Assunto: Publicação de Ata

 Encaminhamos a Vossa senhoria, para publicação, Ata da 
Reunião Extraordinária da Comissão Especial Externa, criada nos termos 
da Resolução 034/14, criada para analisar e emitir parecer ao  Projeto 
de Lei Complementar n° 009/14,  que “Dispõe sobre o Zoneamento 
Ecológico Econômico do Estado de Roraima – ZEE/RR, revoga 
os art. 9° a 44, da Lei Complementar n° 143, de 15 de Janeiro de 
2009, revoga a Lei Complementar n° 144, de 6 de março de 2009, 
e dá outras providências”, de autoria Governamental, realizada no 
dia 15/07/2014, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta 
Casa de Leis.
 Outrossim, informamos que a referida Ata não contém carimbo 
de aprovada, tendo em vista que a Proposição em análise foi retirada de 
tramitação pelo  autor.

Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão

ATA DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS TERMOS 
DA RESOLUÇÃO N.º 034/14, REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 
2014, PARA ELEIÇÃO DE PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E  
RELATOR.
 Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e 
catorze, às dezesseis horas, no Plenário desta Casa Parlamentar, sito à 
Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se a Comissão Especial Externa, 
criada nos termos da Resolução nº 034/14, para analisar e dar Parecer 
ao Projeto de Lei Complementar n° 009/14,  que “Dispõe sobre o 
Zoneamento Ecológico Econômico do Estado de Roraima – ZEE/
RR, revoga os art. 9° a 44, da Lei Complementar n° 143, de 15 
de Janeiro de 2009, revoga a Lei Complementar n° 144, de 6 de 
março de 2009, e dá outras providências”, composta pelos Senhores 
Parlamentares: Zé Reinaldo,  Soldado Sampaio, Brito Bezerra, 
Erci de Moraes, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria e Aurelina 
Medeiros. ABERTURA: Assumiu a Presidência dos trabalhos o 
Senhor  Deputado Erci de Moraes, nos termos do Regimento Interno 
desta Casa. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente declarou 
abertos os trabalhos  e anunciou, conforme acordo de lideranças, os 
nomes dos Candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e 
Relator. Iniciado o processo de votação e feita a chamada, votaram os 
Deputados: Zé Reinaldo,  Soldado Sampaio, Brito Bezerra, Erci de 
Moraes,  Aurelina Medeiros, tendo em vista a ausência, deixou de 
participar do processo de votação os Senhores Deputados Mecias de 
Jesus e Naldo da Loteria. Encerrado o processo de votação, o Senhor 
Presidente proclamou o resultado, declarando eleitos e empossados: 
para Presidente, a Senhora  Deputada  Aurelina Medeiros; para Vice-
Presidente, o Deputado Mecias de Jesus e para Relator, o Deputado Erci 
de Moraes. Logo após a eleição, a Senhora Presidente eleita, Deputada 
Aurelina Medeiros, estando com a palavra agradeceu a todos pela 
escolha do seu nome, informando  que convocaria a próxima reunião 
logo que necessário. ENCERRAMENTO: Às dezesseis horas e vinte 
minutos, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a 
reunião, e para constar, eu, Márcia Brito Wanderley, Secretária, lavrei 
a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pela Senhora 
Presidente e encaminhada à publicação.

Deputada Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão



4  BOA VISTA, 03 DE SETEMBRO DE 2014


